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Zyrés pér Doktoraturé te Universitetit té Tetovis

Késhillit mésimor-shkencor té Fakultetit Filozofik

Késhilli mésimor-shkencor i Fakultetit Filozofik té Universitetit € Tetovés né
mbledhjen. e mbajtur mé 06.06.2024 solli Vendim pér formimin e Komisionit pér vlerésimin
shkencor dhe profesional e doréshkrimit & temés sé doktoraturés me titull: “LIGJERIMI
DHE ASPEKTET RETORIKE TE INTERPRETUARA NGA ZEMASHSERIU NE
TEFSIRIN "KESHAF" (SHEMBULLI I SURES NEML)" t¢ kandidatit Mr. Ridvan
Xhaferi.

Né bazé té vendimit 16-352/2 t€ datés 06.06.2024. Komisioni i pérbéré nga: Prof.dr.
Adnan Ismaili (krvetar), Prof.dr. Sulejman Baki, Prof.dr. Ziber Lata, Prof.dr. Musa
Musai (anétaré) dhe Prof.dr. Metin Izeti (mentor), pasi analizoi materialin né doréshkrim.

K &shillit mésimor-shkencor té Fakultetit Filozofik t& Universitetit té Tetovés. i paraget kété:

RAPORT

pér vierésimin e disertacionit té doktoraturés

1. Té dhénat biografike pér kandidatin

Ridvan Xhaferi lindi me daté 01.01.1975, né fshatin Studenican t&¢ Shkupit. Shkollén fillore
né fshatin e lindjes. ndérsa shkollén ¢ mesme e kreu né Medresené “Isa Beu”, né Shkup.
Studimet e para deridiplomike né Fakultetin e t& Drejtés Islame né Universitetin Zerka né
Mbretéring ¢ Jordanit. Studimet pasdiplomike né Fakultetin Filozofik né Universitetin ¢
Tetovés, programi studimor: Filologji orientale. drejtimi Gjuhé dhe letérsi arabe. me temé
magjistrature Pérmasat semantike dhe gjuhésore né suren Inshirah. Studimet e
doktoraturés i ka filluar n& vitin akademik 2021/2022. né Fakultetin Filozofik t& Universitetin

e Tetovés. program studimor: Shkenca mbi gjuhén. drejtimi: Filologji orientale.



2. Pasqvré e aktiviteteve té realizuara nga kandidati sjaté studimeve té doktoratés

Kandidati Mr. Ridvan Xhaferi qé nga fillimi i studimeve n€ ciklin e treté t& doktoraturés ¢
kéndej. ka déshmuar interes dhe progres t€ kénagshém né fushén e hulumtimit dhe t¢ punimit
t& disertacionit t& doktoraturés. Ai me sukses ka realizuar tri konferencat doktorale, gjaté t&
cilave ka prezantuar rezultatet e hulumtimit. Gjaté késaj periudhe ka botuar punime, artiku
shkencor né revista ndékombétare té fushés dhe ka marré pjesé né disa konferenca shkencore
vendore dhe ndérkombétare.

Punimet e tij gjaté késaj periudhe jané:

- Roli 1 Zemahsheriut né ruajtjen e origjinalitetit t& gjuh&s arabe / Ridvan Xhaferi.
International Journal of Albanology. (Albanologjia, vol.10, No.19-20. pp 1-558.
Tetova, 2023), UDC: 28-23:811.411.21'02

- Sureja Kadr sipas interpretimit t& Zemahsheriut / Ridvan Xhaferi
/lwww.mesazhi.com/sureja-kadr-sipas-interpretimit-te-zemahsheriut/

- Fryma Zemahsheriane né sqarimin e ajeteve (€ agjérimit / Ridvan Xhaferi

https://shenja.tv/fryma-zemahsheriane-ne-sqarimin-e-ajeteve-te-

agjerimit/# finl

3. Analizé e disertacionit té doktoraturés
Disertacioni i doktoraturés me titull: “LIGJERIMI DHE ASPEKTET RETORIKE TE

INTERPRETUARA NGA ZEMASHSERIU NE TEFSIRIN "KESHAF" (SHEMBULLI 1
SURES NEML)” i kandidatit Mr. Ridvan Xhaferi pérbéhet nga Hyrja, pesé kapituj. .

Pérfundimi dhe Rekomandim si dhe Bibliografia.

Né Hyrje, kandidati e diskuton metodologjiné hulumtuese gjaté punimit t& disertacionit duke
dhéné njé pasqyré (& gjeré edhe té punimeve dhe studimeve ndérkombétare né ¢éshtjen ¢
hermencutikés kuranore dhe vecanérisht té tefsirit ¢ Zemahsheriut si dhe e paraget me
saktési rrugétimin e tij shkencor gjaté studimit né fjale. Pergjaté historisé, konstaton kandidati
¢€shtyja q€ 1 ka preokupuar mé shumé njerézit q¢ besojné né njé fe dhe ata q¢ merren me
mésimin ¢ saj ka gené t€ kuptuarit dhe interpretimi i teksteve fetare. té cilat, né fakt, veté ato
jané€ njé interpretim i ekzistencés. Arsyeja kryesore e késaj ka qené bartja e Zbulesés qé vinte
nga Zoti dhe e fjaléve dhe sjelljeve t& Pejgamberit qé ishte edhe zbatuesi praktik i Zbulesés —
nga brezi né brez. qofté¢ né ményré gojore. qofté né formé té shkruar. Céshtja éshté e tillé
sepse arsyeja € vetém fjala dhe pércjellja q& pérdorin njerézit né njé gjuhé ose né dialektet ¢

stilet e saj. nuk mjaftojné pér t& shprehur né ményré shteruese qéllimin dhe synimin e njeriut.



Pérvec késaj. edhe fakti qé gjuha e fes€. pér shkak (€ strukturés qé ka. krahas shprehjeve

muteshabih — “t& shumékuptimshme™ kemi edhe teshbih-un — “pérngjasimi”, tenzth-un —
“besimi né pérsosuriné hyjnore™. temthil-in — “alegorisé™ dhe stilin e t& folurit me simboliké.
gj¢ qé e véshtiréson akoma mé shumé 1€ kuptuarit ¢ kétij qéllimi. Pér mé tepér. edhe shkalla e
pérfitimit nga leximi dhe dégjimi i kétyre teksteve ndryshon sipas gjendje si ndividuale dhe
shogérore t€ njeriut. Po i nj&jti ndryshim ndodh edhe sipas formave gjuhésore gé ka fjala
hyjnore dhe familjarizimi me gjuhén e fesé.

Si rrjedhojé. kandidati pohon se hulumtimi i béré méton ti ngérthejé qéllimet si mé poshié:

- Konceptet retorike dhe gjuhésore t&¢ Kur’anit duke u pérgendruar né shembullin e
tefsirit Keshaf (€ Zemahsheriut. me géllim g té shérbejé pér kuptimin mé t& miré
dhe mé t& pérditésuar té tekstit sakral.

- Analizén e koncepteve dhe retorikés Kur'anore: stilistika, retorika, semantika,
gramatika, sintaksa. krahasimi, konteksti etj..

- Hapja e shtigjeve t€ reja pér analizé mé té hollésishme té clementeve gjuhésore.,
retorike. dhe stilistike pér hulumtimet e ardhshme.

- Argumentimi i interpretuesit t&€ Kur’anit me krahasim dhe vézhgim.

Nga problemet dhe pyetjet qé lindin nga hulumtimi. kandidati. i ve¢on:

1. Karakieristikat e epokés. jetés dhe veprave t& Zemahsheriut.

2. Degét e Retorikés/Belagas té cilat i ka trajtuar Zemahsheriu.

3. Konceptet dhe formacionet gjuhésore dhe té arriturat shkencore té cilat i ka shfrytézuar
Zemahsheriu pér té sqaruar dhe komentuar suren Neml.

4. Stilistika /Ilmul Bejan, Tropika / Ilmul Bedi' dhe Semantika / Ilmul Me'ani si disiplina

gjuhésore € pérdorura nga Zemahsheriu pér komentimin e sures Neml.

Né Kapitullin e paré. diskutohet né hollési jeta dhe vepra e Zemhasheriut. né veganti duke u
ndalur né€ géndrimin e tij né Mekég. paraqiten mé&suesit dhe nx&nésit apo ndjekésit e tij si dhe
analizohet veprimtaria intelektuale dhe kontributi i tij shkencor. Zemahsheriu pas vetes.
konstaton kandidati. la trashégimi t€ madhe veprash dhe biblioteké t& pasur né shkenca té
ndryshme. 1€ cilat emrin e tij e béné t€ njohur né& t& gjitha provincat islame, por duke
dominuar né gramatiké. gjuhé. letérsi, fjalé t& urta dhe predikime. Vepra gé e nxori emrin e
tij né orbitén e dijetaréve t¢ rrallé islamé, éshté tefsiri 1 mirénjohur né qarget shkencore: “El
Kesh-shafu an hakaiki-t-tenzili ve ujuni-1 ekavili fi vuxhuhi-t-te'vili” (Zbulimi i té vértetave

té zbritjes dhe burimet e mendimeve né aspektet e interpretimit).



Vecanérisht jané té réndésishme veprat e tij né fushén e tefsirit. q¢ njékohésisht e paraget

edhe skeletin e kétij disertacioni. Ai shkroi dy tefsira t€ njohur t€ Kur'anit, si:

- El Kesh-shafu an Hakaiki-t-Tenzili ve Ujuni’l Ekavili fi Vuxhuhi-t-Te vili” (Zbulimi i &
vértetave (& zbritjes dhe burimet e mendimeve né aspektet ¢ interpretimit). i cili &shté i
vlerésuar pér analizén gjuhésore dhe gramatikore t& tekstit t€ Kur'anit.

- Risale fi't Tefsir (Mesazhe né interpretimin ¢ Kur'anit. kjo vepér njihet gjithashtu si "Keshf
fi'l Kira'at" (Zbulesa e Leximeve) dhe "Keshf {i'l Kira'at el-"Ashr" (Zbulesa e dhjeté
leximeve). Ai merret me dhjeté leximet variante (el-Kira'at el-"Ashr) né vend t€ shtaté
leximeve t& pranuara dhe té njohura gjerésisht (el-Kir'atu’s Seb"). Kjo &shté vepra ¢ dyté &
Zemahsheriu ka shkruar mbi Kur'anin, pérveg "Keshal™-it.

- I'xhaz Sure el-Keuther (Mrekullia e sures Keuther): Si¢c mund t€ kuptohet nga titulli i librit.
Sshté njé vepér né té cilén interpretohet Sureja Keuther nga kéndvéshtrimi ['xhaz

(Mbinatyrshmérisé),

Né Kapitullin e dyté, né hollési pérshkruhet dhe analizohet né kuadér & shumé néntitujve
ekzegjieza kur'anore / tefsiri i tij "KESHAFI", koncepti i ekzegjezés (Tefsir) dhe
Hermeneutikés (Te'vil). ekzegjeza Kur'anore (Tefsiru’l Kurani). metodat e ekzegjezés
kur anore. doréshkrimet ¢ Keshafit. burimet e pérdorura té Zemahsheriut né Keshaf.
metodologjia e ekzegjezés né Keshafin ¢ Zemahsheriut, ajetet e qarta (Muhkemat) dhe ajete
shumékuptimshme (Mutashabihat). "EL-FANKULA" Pyetje dhe Pérgjigje Stilistike (es’ila
ve-exhvibe). interpretimi i Kur'anit me Kur'an (Tafsiru’l Kur’an bi'l Kur'an). interpretimi i
Kuranit me Hadith (Tafsiru’l Kur'an bi'l Hadith). leximet variante t&¢ Kur'anit (Kira'at).
shkaget e zbritjes 1& Sureve (Esbabu'n Nuzul), lajmet Hebreje (Israilijatet). shfugizimi né
Kur'an (Nasih dhe Mensuh). karaktersitikat dhe Virtytet e Sures. Zemahshariu pavarésisht
nga fakti se né tefsirin tij ndjek tekstin e Kur'anit nga fillimi deri né fund, teknikat e tij
ekzegjetike ndryshojné nga formati standard i ekzegjezés tradicionale. Karakteristikat
kryesore té tefsirit t& tij jang: theksimi i vargjeve t& qarta dhe shumékuptimshme "Muhkem
dhe Muteshabih". réndésia e semantikés dhe stilistikés "Ilm el-Me*ani dhe IIm el-Bejan",
formati i pyetjeve dhe pérgjigjeve "Es’ile ve-Exhvibe". "Interpretimi i Kur'anit me ané té
Kur'anit" (Tefsir al-Kur'an bi-al-Kur'an). interpretimi i Kur’anit me hadith. leximet variante (€
Kur'anit (Kira'at). etj. Kéta komponenté (& ekzegjezés jané zbatuar né ményré unike prej tij né

1€ gjithé Keshafin. gjé qé ilustrohet né két€ kapitull.



Né Kapitullin e treté. qé njékohésisht ¢ paraget edhe zbardhjen e idesé¢ gjeneruese dhe
themeltare t& punimit diskutohen ¢éshtjet e ligiérimit dhe aspektet retorike né€ tefsirin
"Keshaf”. ligjérimi (HITAB). ligiérimi Kur'anor (Hitabu'l Kur'ani). ndikimi i ligjérimit
kur'anor né letérsiné shqipe. mendimet e orientalistéve mbi ligjérimin Kur'anor. karaktersitikat
e gjuhés kur'anore, ndikimi i Kur'anit né gjuhén arabe. Zemahsheriu dhe polemikat mbi
pérkthimin e Kur'anit, mbinatyrshméria ose Mrekullia e Kur'anit (I'xhazu’l Kur'an).
vargézimi (en-Nadhm). konteksti (Es-Sijak). pragmatika (et-Tedavulije). aspekti dhe prirja
letrare e Zemahsheriut né Keshaf. portretizimi (et-Tem’thil). retorika (belaga). stilistika
(Ilmu’l Bejan). tropika (Ilmu'l Bedi”). semantika (Ilmu’l Me"an). Kurani i shenjté éshté unik.
jo vetém sa i pérket kuptimit. mendimit dhe mesazhit t€ tij. por edhe né lidhje me formén.
intonacionin dhe diksionin e tij. Ai i’u shpall Muhamedit (a.s) mé shumé se 1400 vjet mé
paré dhe ¢shté pa dyshim njé kryevepér e letérsisé. Forca dhe bukuria e pakrahasueshme e
ojuhés, ritmit dhe intonacionit kan¢ frymézuar dijetarét myshimané, po ashtu dhe ata
jomyslimané. Dijetari francez Paul Casanova flet pér gjuhén e mrekullueshme t€ Kuranit me
kéto fjalé: "Saheré q&¢ Muhamedit i kérkohej njé mrekulli. si prové e vértetésisé sé¢ misionit té
tij. ai pérmendte pérbérjen e Kur'anit dhe pérsosmériné e tij (¢ pakrahasueshme. si prova té
origjinés sé tij hyjnore. Faktikisht dhe pér ata q& nuk jané myslimang. nuk ka asgjé mé (&
mrekullueshme sesa gjuha e tij. e cila me njé térési € kuptueshme dhe njé tingullsi
mbérthyese, i mahniti ato popuj primitivé shum@ té dhéné pas gojétarisé. Shumica e rrokjeve
té tij me intonacion madhéshtor dhe ritém t¢ mrekullueshém kang pasur shumé réndési né
konvertimin e njeriut mé armiqésor dhe mé skeptik". Duke pasur parasysh stilin dhe
strukturén e Kur'anit dr. Fadl al-Rahman Ensari. teolog i shquar, shprehet: "Céshtja mund t&
shikohet né tre dimensione (1) tek intonacioni (2) diksioni (3) mendimi, dhe Kur'ani &shté i
paimitucshém dhe unik pér secilén prej tyre". Ai vazhdon: "Intensiteti 1 Kur'anit né
dimensionin e kuptimit dhe lartésia e tij pér sa i pérket madhéshtisé sé tij, jané thjesht t&
pamatshme nga aftésia njerézore. Dijetari amerikan Harry Gaylord Dorman e konsideron
stilin ¢ Kuranit si njé mrekulli: "Ai (Kur'ani) &shté njé shpallje falé pér fjal¢ nga Zoti, g€ iu
diktua Muhamedit nga Xhibrili dhe &shté i pérsosur né ¢do shkronjé. Ai éshté njé mrekulli ¢
pérhershme. qé &shté déshmitar pér veten e tij dhe pér Pejgamberin Muhamed. Cilésia e tij e
mrekullueshme gjendet pjesérisht né stilin e tij. g€ &shté kaq i pérsosur dhe 1 larté. saqé as
njerézit dhe as xhindet nuk mund t& krijojn& qofté dhe njé kapitull t€ vetém gg & krahasohet
me kapitullin e tij mé té shkurtér. dhe pjesérisht né pérmbajtien e mésimeve. profecive pér té
ardhmen dhe tek t& dhénat e tij t& sakta, g¢ Muhamedi. i cili nuk dinte shkrim e kéndim. nuk

mund t'i mblidhte asnjéheré veté". né mes tjerash konstaton kandidati.



Né Kapitullin e katért kandidati metodologjing ckzegjeze dhe hermeneutike (&
Zemahsheriut e analizon né kuadér t& sures Neml qé parget edhe shembullin konkret t& kétij
punimi. Ai n& hollési shkruan pér emértimin. vlerat dhe aspektet retorike. né suren “neml”
sipas keshaf-it & zemahsheriut, suren neml dhe emértimin e saj. vlerén e sures. shkronjat e
shképutura (huruf el-mukatta’a). shkakun e zbritjes sé sures. lajmet hebreje (israilijatet) né
suren neml. simetria dhe uniteti tematik i sures. harmonia e sureve. para dhe pas surcs neml.
pérdorimi i metod@s "el-fankula" / pyetje dhe pérgjigje stilistike. aspektet retorike né suren
neml, elementet ¢ stilistikés (ilmu’l bejan) né suren neml. pérngjasimi (teshbih). metafora
(isti'are). metonimia (kinaje). tropika ose tropet (ilmul bedi’). antiteza (tibak). zeugma
(mushakele). kontrasti (mukabele). paranomazia ose pérshtatja (xhinas), rima (sexh’).
digresioni (istitrad). pragmatika (tedavulije). elementet e semantikés (ilmul me’ani) né suren
neml. pauza ose separacionet kuranor (fasile kur'anije). figura e shkémbimit ose enallazh (¢l-
iltifat), pérséritja ¢ shprehjeve dhe kuptimeve (tekrar). ményra mahnitése (uslub et-teaxhub).

ményra pyetése (uslub el-istif ham), pasthirma ose thirrorja (en-nida).

Né Kapitullin e pesté kandidati shkruan pér ndikimin e tefsirit keshaf né historine e
mendimit islam. Zemahsheriun dhe opinionet e dijetaréve pér tefsirin “keshaf”. Zemahsheriu
dhe ndikimi i tij né pesé parimet doktrinore mu’tezilite (fragmente nga keshafi). ndikimi
retorik dhe letrar i zemasheriut né opinionin modern musliman, komentime. shpjegime dhe
shénime & jané béré mbi keshafin, ndikimi i Zemasheriut né¢ mendimin dhe veprat
shqiptare, Hafiz Ibrahim Dalliu dhe ekzegjeza e tij "Ajka e kuptimeve t& Kur’ani Kerimit" t&

ndikuar nga Zemahsheriu. Hafiz Ali Korga dhe veprat e tij 1€ ndikuara nga Zemahsheriu

Né Pérfundim, kandidati paraqet konkluzat e punimit si dhe hap njé dritare paradigmatike
me rekomandime pér punimet e ardhshme né kété fushé. Céshtja e retorikés kur'anore &shté
njé ndér problemet mé thelbésore né konceptimin dhe né perceptimin e Kur'anit, prandaj edhe
puna né hulumtimet dhe studimet kur'anore nuk ka pérfunduar dhe nuk do t& pérfundojé deri
né ditét e fundit t€ késaj bote.

Si pérfundime té disertacionit paragiten:

- Roli i Zemahsheriut né ruajtjen e autenticitetit té gjuhés arabe pérmes tefsirit & (i
"Keshaf".

- Zemahsheriu &shté njé interpretues dhe shkencétar i logjikés u pérpoq t€ tregonte pér

bukuriné e Kur anit pérmes perspektivave shkencore, gjuhésore, stililistike dhe retorike.



- Né drejtim t& ¢éshtjeve retorike. gramatikore dhe gjuhg&sore ai ka zhvilluar njé dialektike t&

vecanté. e cila ka shérbyer si shembull pér gjeneratat deri né ditét e sodit.

- Shkenca bazike t& cilés iu referua Zemahsheriu né interpretimin e Kur'anit Fisnik ishte
shkenca e retorikés, sepse &shté ¢ lidhur ngushté me mrekulliné dhe elokuencén e Kur'anit
Fisnik. Zoti i sfidoi arabét. por edhe gjithé njerézimin. edhe pse njohja e tyre ishte e thell€ ne
gjuhén arabe dhe retoriké, ata u sfiduan pér t& thurur (€ pakién njé sure. ata nuk mundén dhe
kjo sfidé ende vazhdon. pavarésisht nga kalimi i shume shekujve.

- Ai analizon dimension té integruar té metaforés s¢ Kur'anit dhe interpretimit né tefsirin e tij
Keshaf dhe ne u pérpoqém qé metodologjing dhe ményrén e konkluzés sé tij ta paragesim né
suren Neml.

- Tefsiri i tij "Keshaf™ konsiderohet si njé enciklopedi e retorikés arabe. bashkon lidhjen mes
arabizmit dhe islamit. dhe midis gjuhés arabe dhe kulturés islame.

Lirisht mund t& konkludojmé se Zemahsheriu konstaton se besimi inteligjent e inkuadron
domosdoshmérisht hermeneutikén e demistifikimit. Feja €shté hapésira simbolike. ku
funksioni i rishikimit e lind funksionin ¢ l&éndés. duke i rrénuar idhujt. imazhet religjioze,
ngjashém si¢ iluzioni i metafizikés i lind termat e genies supreme. substancés sé part.
mendimit absolut. Kjo. né njé ményré, &shté ringjallja e rishikimit si send. do (€ thoté rénie e
shenjés né ¢éshtje t& jashtézakonshme dhe mbikulturore. Edhe vet€ mékati i idhujtaris¢ &shté
né konceptin qé sendet té adhurohen né vend té Zotit. pra t¢ adhurohen reflektimet n& vend t&
pérmbaijtjes sé tyre. Pérgjithésisht. feja dhe besimi, nése do ta kishim diskutuar né prizmin e
hermeneutikés inteligiente. do t& thoté pranimi i Personit Absolut. koncepteve t€ caktuara.
rregullave dhe dispozitave. & cilat i mundéson hapésira e s€ shenjtés né rrugétimin drejt
Zotit; besimi né angazhimin e Zotit pér njeriun dhe. qé &shté mé e réndésishme. bindjen e
ploté né mbéshietjen hyjnore. Edhe fjala iman n¢ terminologjiné islame e ka kuptimin ¢
besimit né Zotin. por edhe (& bindjes se Zoti &hté “me ne”. Koncepti i fesé dhe besimit. né
kété rast. duhet t& ndérlidhet me vetékuptimin para tekstit té¢ Kur’anit. Nga kjo pozité. feja
mund té pérkufizohet si “brenga mé e larté” . pra pranim i géshtjes s¢ vetme t& domosdoshme.
nga e cila orientohem dhe i zgjedh pérparésité e mia. Por “brenga mé ¢ lart€” do t& ngelé
memece nése nuk e inkuadrojmé fuginé e fjalés, rrjedhimisht interpretimin e shenjave dhe
simboleve. té cilat e kané edukuar dhe trajtésuar kété brengé gjaté shekujve. Rekomandimi
kryesor i kétij studimi do té ishte se varésia metafizike absolute do t€ jeté e dobét dhe e
pashprehur si ndjenjé. nése nuk ekziston pérgjigja pér propozimin e “krijimit (& ri”. 1 cili i hap
mundésité e reja té & genit dhe veprimit. Besimi i pakushtézuar do t€ ishte i zbrazur nése nuk

bazohet né njé interpretim (€ ri (& ngjarjeve dhe simboleve pér € cilat flet Kur’ani. Pra. kéto
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parime t€ zbulesés jané ngjarje (€ ¢lirimit dhe pérfshirjes sé unit € thellé dhe me kété e

afrojné veten me Krijuesin. Ky &sht¢ relacioni i pérbashkét midis tekstit té¢ zbulesés dhe
pérvetésimit té€ tij nga njeriu dhe besimtari. Hermeneutika ka réndési t&¢ vecanté edhe né
vetékuptimin e vetes pérballé tekstit t€ zbulesés. Duhet ta kemi parasysh se ka dallim té¢ madh
midis kritikés sé fesé dhe vet€kuptimit, pra pushimit. ngushéllimit né kraharorin e gjeré té
fjalés hyjnore. Kjo hermeneutiké e mundéson dekonstruktimin e paragjykimeve qé ia
pamundésojné tekstit hyjnor t& béhet bota veté. Ky lloj 1 t& genit &shté njé dashuri ndaj botés

dhe gjithésisé. njé dashuri qé nj¢kohésisht ¢shté edhe ngushéllim edhe shpérblim.

Né pjesén e Bibliografisé jané rradhitur né bazé t& rendit alfabetik t&é gjitha burimet dhe

literatura e konsulltuar nga ana ¢ kandidatit.

Pérshkrim i shkurtér i metodave té pérdorura

Gjaté hartimit ¢ punimit € doktoraturés me titull “LIGJERIMI DHE ASPEKTET
RETORIKE TE INTERPRETUARA NGA ZEMASHSERIU NE TEFSIRIN "KESHAF"
(SHEMBULLI I SURES NEML)". kandidati éshté¢ mbéshtetur dhe ka respektuar teoring

shkencore dhe metodologjiné e punés kérkimore-shkencore. Jané shfrytézuar disa metoda
shkencore. si, pérshkrimi. analiza, krahasimi dhe kriticizmi. Pér shkak t& natyrés sé punimit.
ndarja €shté béré sipas tematikés, ¢cdo néntemé &éshté e lidhur me njéra-tjetrén.

Kandidati pér pérgatitjen e punimit ka shfryt€zuar kryesisht burimet autoriale (& autorit. vepra
shkencore t¢ botuara. monografi. zéra enciklopediké. punime shkencore nga revista té
ndryshme. literaturé té pérgjithshme kryesisht né gjuhén arabe. turke. boshnjake. angleze dhe
né gjuhén shqipe.

Pérshkrimet. analizat. krahasimet dhe kritikat jané béré né bazeé (&€ metodologjisé sé¢ miréfillté
shkencore dhe si rrjedhojé mund t€ shérbejné si njé dokument dhe prové e vecanté né

punimet ¢ métutjeshme pér temén né fjalé.

Pérshkrim i shkurtér i rezultateve té hulumtimit

Rezultatet kryesore té disertacionit ¢ doktoraturés me titull: “LIGJERIMI DHE
ASPEKTET RETORIKE TE INTERPRETUARA NGA ZEMASHSERIU NE TEFSIRIN
"KESHAF" (SHEMBULLI I SURES NEML)”. mund té€ rezimohen si mé poshté:

Si ¢do tekst tjetér sakral. Kur’ani nuk duhet krahasuar me ¢farédolloj forme shkrimi njerézor,

pikérisht pse &sht¢ mesazh hyjnor né gjuhé njerézore. Kryesisht nuk éshté jokoherent teksti



sakral por njeriu, 1€ cilit i duhet mund i madh pér Cu integruar né Qendrén ¢ tij. q€ mesazhi 1

librit Hyjnor t'i béhet i garté dhe t'ia zbulojé kuptimin e brendshém.

Teré véshtirésia né té lexuarit e Kur'anit dhe n& pérpjekjen e arritjes s¢ kuptimit € tij
qéndrojné té pabashkét tek matshméria midis mesazhit Hyjnor dhe marrésit njerézor. midis
asaj q¢ flet Zoti dhe asaj q& mund t& dégjojé njeriu né njé gjuhé. ¢ cila megjithése sakrale
mbetet gjithsesi njerézore. Por ajo éshté gjuhé sakrale. sepse Zoti e ka zgjedhur si instrument
komunikimi e Ai zgjedh gjithmoné (& “{lasé™ né njé gjuhé té kryehershme, e cila i shpreh t&
vértetat mé ¢ thella me termat mé konkreté. Vetém paskésaj. gjuha sakrale zhvillon pérmasé
abstrakte e filozofike. Njé gjuhé sakrale éshté depértuese né thellési dhe zakonisht pak e zhvi-
lluar né sipérfaqe. si¢ mund té shihet né arabishten kur’anore. Cdo fjal¢ mbart njé boté kupti-
mesh dhe nuk ekziston kurré shpjegim plotésisht “horizontal™ e didaktik i pérmbajtjes s¢ saj.
Prapéseprapé. Kur'ani pérmban brenda vetes lloje t€ ndryshme suresh e ajetesh, disa prej t&
cilave jané didaktike e shpjeguese. pagka se jo né njé kuptim shterues, ndérsa 1€ tjera poetike.
zakonisht t& shkurtra e né shenjé. Kur'ani pérbghet nga njé harlisje dhe gérshetim i jetés
bimore t& pyllit. t¢ kombinuar réndom me gjeometring, simetriné dhe qartésiné e mbretérisé
minerale apo njé kristal t& mbajtur né drité. ("&shté e vérteta. celési i artit islam &sht€ ky
kombinim i trajtave bimore dhe minerale. t¢ frymézuara nga forma e shprehjes sé¢ Kur’anit.
qé ¢ shpalos kété¢ tipar mé sé garti. Disa vargje e kreré zgjaten si arabeska, &€ formalizohen
mé voné né botén trupore si dekorim xhamishé, kombinuar me veté ajetet kur’anore. T¢ tjer¢
jané shpérthime t& papritura t& njé ideje fort 1€ qarté e té mprehté, 1€ shprehur né gjuh€ shumé
mé gjeometrike e simetrike. si¢ shihet veganérisht né suret pérmbyllése (& Kur’anit.

Tani. fugia e Kuranit nuk géndron n¢ até se ai shpreh njé fakt apo dukuri historike. por n¢ até
se éshté simbol. kuptimi i té cilit mbetet gjithnjé i vlefshém. sepse nuk ka té b&jé me nj€ fakt
té vecanté né njé kohé té caktuar, por me t& vérteta, t€ cilat. duke gené n¢ veté natyrén ¢
gjérave, jané t& pérhershme. Sigurisht. Kur'ani pérmend fakte & caktuara si rebelimi i njé
populli té caktuar kundér Zotit dhe dénimi i Tij mbi ta, si¢ shihet edhe né Dhiatén e Vjetér.
Mirépo edhe kéto “fakte™ ¢ ruajné fuqing e tyre, sepse na interesojné si simbole & njé realiteti
té gjithpranishém.

Mrekullia e Kur'anit qéndron né zotérimin prej tij t€ njé gjuhe. qé e zotéron efikasitetin e
prekjes sé shpirtrave € njerézve tani. katérmbédhjeté shekuj pas shpalljes s€ tij. po aq sa edhe
né fillim t& shfagjes sé tij mbi toké. Njé musliman preket nga veté tingulli i Kur'anit, ku
thuhet se prové e besimit (iman) & dikujt &shté & prekurit ose jo nga ezani dhe nga kéndimi i
Kur'anit. Kjo fuqi géndron pikérisht te natyra e tij si simbol. jo si fakt. i nj¢ (& vértete gé¢

lidhet né ményré jetike me njeriun kétu e tani.



Ligjérimi gjuhésor né Tefsirin "Keshaf" té¢ Zemahsheriut éshté njé pérpjekje pér té kontribuar
né shpjegimin e gjuhés dhe retorikés kur'anore. S"do mend se gshté véshtir€ g& si ob 1§
Allahut t& pérkufizojmé fjalén e Krijuesit t& Gjithdijshém dhe & Urté. mirépo nése Fjala e
Allahut i &shté dérguar krijesave. atheré ata duhet t¢ pérpiqen g€ né suazat ¢ veta ta
pérkufizojné dhe né bazé (¢ asaj ta kuptojné. Rruga mé e miré né pérkufizimin dhe kuptimin e
Fialés Hyjnore. mendoj se éshté né até qé Ai veté thot¢ pér vehten. Né ajetet dhe emértimet
qé i behen né tekstin e Kur’anit jané (€ pérfagésuara njé numér i madh i karakteristikave reale
t¢ Fjalés Hyjnore t€ cilat njékoh&sisht mundésojné edhe qasjen mé t€ miré njerézore né
kontaktin me Kur anin.

Kur'ani pér Kur'anin né disa ajete thoté:

“Rahmani- Méshiruesi. Ai ia mésoi Kur anin. E krijoi njeriun. Ia mésoi atij té folurit”. “Ne 1é
hritém tv librin me plot 16 vérteta, qé té givkosh mes njerezveme até gé 1¢ mésoi Allahu...”.
“Ne ¢ shpallém Kur'anin qé éshié shérim dhe méshiré pér besimiaré, kurse jobesimtaréve
nuk u shton tietér pérpos déshprim”. “..Ne (v ta shpallém librin sqarim pér ¢do send,
ucdhézim e méshiré dhe myzhde pér myslimanéi”.

Qasjet ndaj Kur'anit nga ana e popujve t€ ndryshém kané gen€ t€ fushave té llojllojshme dhe
si pasojé e tyre éshté krijuar njé literatur¢ e bujshme né lidhje me Kur anin. Njé nga fushat t&
cilat mé sé tepérmi jané marré me ajetet e Kur’anit dhe n€ veganti me brendiné dhe pérbérjen
shumépérmasore t& ajeteve (& Kur'anit &shté retorika, si njé nga degét e sofistikuara t&
gjuhésisé. Shkrimet retorike né lidhje me Kur’anin ka shumé né literaturén klasike islame. njé
nga bartésit kryesor (& késaj qasjeje ndaj ajeteve 1€ Kur'anit &shté studjuesi i njohur
Zemahsheriu. Nisur nga kjo pérvojé éshté béré njé pérpjekje modeste per t’iu gasur tefsirit té
tij dhe njé sureje 1€ Kur'anit me domethénie shumé 1€ thellg gjuhésore dhe retorike.

Gjaté kétij studimi mbi semantikén dhe aspektet gjuhésore né tefsirin Keshaf. duke veguar si
shembull suren Neml. jané diskutuar burimet klasike dhe bashkékohore dhe sigurisht veprén
¢ njohur mbi t& cilén e kemi bazuar studimin toné. Tefsirin "Keshaf". Gjaté studimit jané
zgjedhur temat mé té réndésishme gjuhésore dhe retorike. mé té lexuara ¢ mé té pranuara, Si
dhe komentimet e specializuara q& ofrojn informacion & réndésishém e té disponueshém pér
temén né fjalé.

Studimi méton ti ngérthejé géllimet si mé poshté:

- Konceptet simbolike dhe gjuhésore sipas Tefsirit Keshaf t¢ Zemahsheriut.

- Analizé e koncepteve dhe retorikés kur'anore: retorika. stilistika. semantika. tropika,

gramatika. sintaksa. krahasimi. konteksti etj..
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- Hapja e shtigjeve t& reja pér analizé mé té hollésishme t& elementeve gjuhésore, retorike dhe

stilistike pér hulumtimet e ardhshme.

Kontributet krvesore shkencore té kandidatit

Disa nga néntitujt e kétij disertacioni mund té jen# trajtuar nga studiues né punime shkencore
té ndryshme. por rendésia e kétij disertacioni éshté pérmbledhja dhe analiza e térésishme e
metodologjisé hermeneutike t&¢ Zemahsheriut dhe zgjatja e ndikimit té tij né mendimin islam
té pérgjithtshém dhe veganérisht né até shqiptaré. Si rrjedhojé. prej ku edhe mund té del njé
pasqyré e qarté pér ndikimet dhe ményrén e mendimit dhe veprimit té ndjekésve t& tij né
mesin e mendimtaréve muslimané dhe atyre shqiptaré.

Pérmes shfrytézimit € veprave autoriale. veprave origjinale t€ shkruara né lidhje me
mendimin e Zemahsheriut, shfrytézimit revistave dhe literaturés relevante. punimeve dhe
monogralive né gjuh€ ¢ ndryshme. kandidati ka sjellé prurje té reja shkencore. € cilat jané
njé kontribut sa modest, po aq i ¢muar né fushén e mendimit islam dhe filologjisé dhe me
theks té€ veganté pér ekzegjezén dhe hermeneutikén kuranore.

Si pérfundim. vlerésojmé se kjo temé e disertacionit paraget njé kontribut t€ rendésishém né
pasqyrimin e pasurisé intelektuale dhe kulturore né pérgjithési né historingé e mendimit islam
si dhe né antropologjiné Kulturore té¢ muslimanéve né pérgjithési. por edhe autoréve shqiptaré

né vegabti.

Hulumtime té¢ mundshme té ardhshme
Disertacioni i doktoraturés “LIGJERIMI DHE ASPEKTET RETORIKE TE
INTERPRETUARA NGA ZEMASHSERIU NE TEFSIRIN "KESHAF" (SHEMBULLI I

SURES NEML)". éshté temé specifike dhe brénda saj jan€ trajtuar tematika t& ndryshme. kjo
krijon mundési pér t€ qéné njé bazé e miré pér hulumtime té ardhshme.

Kandidati €shté munduar qé pér té gjitha ideté dhe mendimet e Zemahsheriut t€ jep sqarime
plotésuese té cilat mund shérbejné pér njohuri té reja jo vetém né fushén e ekzegjezés
kuranore. gjuhé&s arabe dhe kulturés s¢ mendimit islam.

Vlerésojmé se punimet ¢ kétilla jané me interes pér zbardhjen e ideve dhe mendimeve
origjinale t€ klasikéve qé jané t€ pakta dhe si rrjedhojé pak t€ njohura n€ nénqiellin shqiptaré
dhe mund t& shérbejné pé&r zgjerimin dhe thellimin e studimeve t& ardhshme. Veganérisht
pérfundimi dhe rekomandimet e kandidatit paragesin njé shtytés efektiv pér kahjen e

zhvillimit té studimeve né t& ardhmen.



Vlerésim dhe rekomandim

Nisur nga vlerésimet e sipérthéna Komisioni shkencor pér vlerésimin e doréshkrimit té temés
sé doktoraturés “LIGJERIMI DHE ASPEKTET RETORIKE TE INTERPRETUARA NGA
ZEMASHSERIU NE TEFSIRIN "KESHAF" (SHEMBULLI I SURES NEML)". (&
kanditatit Mr. Ridvan Xhaferi. n¢ pérbérje 1€ méposhtme. ka nderin g€ ti propozoj Késhillit
Mésimor —Shkencor t€ Fakultetit Filozofik miratimin e k&tij raporti dhe té krijoj kushte pér

mbrojtjen publike té kétij disertacioni t& doktoraturés,

Komisioni recenzues:

e =
il Prof. Dr.Adnan Ismaili (Kryetar) <4277
2 Prof. Dr. Sulejman Baki (anétar) [ 2’43}}

3. Prof. Dr. Ziber Lata (anétar) @’

4, Prof. Dr. Musa Musai (anétar) [ {/LVI;\

5. Prof. Dr. Metin lzeti (Mentor)

Tetové, 24.06.2024
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